



คำแถลงนโยบาย

ของ

นายจรรุวัฒน์ บุญเพิ่ม  
นายกเทศมนตรีเมืองกาฬสินธุ์

แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์

วันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๔



ผ.ถ. ๖/๑

ประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง  
เรื่อง ผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีเมืองกาฬสินธุ์  
อำเภอเมืองกาฬสินธุ์ จังหวัดกาฬสินธุ์

ตามที่ได้มีการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีเมืองกาฬสินธุ์ กรณีคณะกรรมการการเลือกตั้ง  
ประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งตามมาตรา ๑๔๒ แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ  
ผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๒๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ นั้น

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ และมาตรา ๑๐๖ แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้ง  
สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๑๗๙ ของระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้ง  
ว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ คณะกรรมการการเลือกตั้งจึงประกาศ  
ผลการเลือกตั้ง ดังนี้

| ลำดับที่ | เขตเลือกตั้งที่ | ชื่อตัว - ชื่อสกุล ผู้ได้รับเลือกตั้ง | หมายเหตุ |
|----------|-----------------|---------------------------------------|----------|
| -        | -               | นายจารุวัฒน์ บุญเพิ่ม                 |          |

ประกาศ ณ วันที่ ๒๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔

(นายฉัตรไชย จันทร์พรายศรี)  
กรรมการการเลือกตั้ง

สารบัญ

หน้า

คำแถลงนโยบาย

|                                                                                                                                                                                                        |   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| ข้อ ๑. การสร้างเมืองให้น่าอยู่เพื่อความมั่นคง และความปลอดภัยของ<br>ประชาชนเป็น องค์การที่มีสมรรถนะสูงในระดับประเทศ                                                                                     | ๒ |
| ข้อ ๒. การสร้างเมืองให้น่าท่องเที่ยว เพื่อสร้างความมั่งคั่งของประชาชนและ<br>เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวภายในจังหวัด                                                                                     | ๓ |
| ข้อ ๓. การสร้างเมืองให้น่าลงทุน เพื่อยกระดับเศรษฐกิจของเมืองที่เป็นมิตรกับ<br>สิ่งแวดล้อม มีโครงสร้างพื้นฐานที่เอื้อต่อการลงทุนเพื่อสร้างเสริมเศรษฐกิจ<br>ให้มั่นคง มั่งคั่ง และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลง | ๔ |
| ข้อ ๔. การสร้างเมืองให้น่าศึกษา เป็นเมืองแห่งประวัติศาสตร์ และเป็นเมือง<br>แห่งการเรียนรู้ มีทุนทางสังคมที่ดีอันจะนำไปสู่สังคมแห่งความผาสุก<br>ทุกครัวเรือนปลอดภัย                                     | ๔ |

ภาคผนวก

ตารางอำนาจหน้าที่ของเทศบาลเมืองตามกฎหมาย

\*\*\*\*\*

**คำแถลงนโยบาย**  
**ของ**  
**นายจรรุวัฒน์ บุญเพิ่ม นายกเทศมนตรีเมืองกาฬสินธุ์**  
**แถลงต่อสภาเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์**  
**วันที่ ๙ มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖๔**

\*\*\*\*\*

**เรียน ประธานสภาเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ ที่เคารพ**

ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีประกาศรับรองผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีเมืองกาฬสินธุ์ ลงวันที่ ๒๕ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๔ ซึ่งเป็นการรับรองผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีเมืองกาฬสินธุ์ อำเภอเมืองกาฬสินธุ์ จังหวัดกาฬสินธุ์ ในการเลือกตั้งเมื่อวันที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๖๔ ที่ผ่านมา บัดนี้ กระผมและคณะผู้บริหารได้กำหนดนโยบายในการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นที่ยึดมั่นการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยมีความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๘๐ ตลอดจนอำนาจหน้าที่ของเทศบาลเมืองตามที่กฎหมายกำหนด และนโยบายที่ได้ให้ไว้กับประชาชนในการสมัครรับเลือกตั้ง เรียบร้อยแล้ว กระผมจึงขอแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลแห่งนี้ให้ทราบถึงแนวทางการบริหารราชการเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ ที่กระผมและคณะผู้บริหารจะดำเนินการในระยะเวลา ๔ ปี ต่อจากนี้เป็นต้นไป เพื่อพัฒนาท้องถิ่นเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ ให้ก้าวไปข้างหน้าด้วยการเป็นเมืองที่น่าอยู่ เป็นเมืองที่น่าท่องเที่ยว เป็นเมืองที่น่าลงทุนและเป็นเมืองที่น่าศึกษา คนเมืองกาฬสินธุ์มีคุณภาพชีวิตที่ดี โดยจะพัฒนาในด้านเศรษฐกิจ สังคมและสิ่งแวดล้อมไปพร้อมกัน เพื่อที่จะก้าวไปสู่การเป็นเมืองแห่งความสุขให้ประชาชนมีความพร้อมที่จะดำเนินชีวิตอย่างมั่นคง มั่งคั่ง และปลอดภัย น้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๙ มาปรับใช้ในการบริหารจัดการท้องถิ่นและการพัฒนาเมือง

แม้ว่าสถานการณ์ในปัจจุบัน ประเทศไทยจะประสบปัญหาจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด - ๑๙) ที่ส่งผลกระทบต่อการพัฒนาในทุกระดับของประเทศ ไม่เว้นแม้แต่เทศบาลเราเอง เป็นสถานการณ์ที่ต้องเผชิญกับความท้าทายใหม่ ที่มีความเสี่ยงสูง การเข้ามาบริหารราชการของกระผมและคณะในครั้งนี้ จึงเป็นการบริหารราชการที่อยู่ในช่วงสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอนในหลายมิติ ทั้งด้านเศรษฐกิจและสุขภาพของประชาชน การจัดเก็บรายได้ของรัฐและท้องถิ่นลดลง การจัดสรรเงินอุดหนุนให้กับท้องถิ่นลดลง ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ ปัจจัยต่าง ๆ เหล่านี้ส่งผลกระทบต่อการบริหารราชการอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เป็นความเสี่ยงของการบริหารราชการที่เทศบาลต้องเผชิญและจะต้องก้าวผ่านไปได้ ด้วยความร่วมมือของทุกภาคส่วน

กระผมและคณะจึงมีความมุ่งมั่นและขันอาสามารับใช้ประชาชนชาวเมืองกาฬสินธุ์ในการที่จะพัฒนาเทศบาลแห่งนี้ ให้หลุดพ้นจากปัญหาต่าง ๆ รวมถึงปัญหาที่จะเกิดขึ้นในอนาคต กระผมและคณะผู้บริหารรู้ปัญหา รู้ทางแก้ จึงได้อาสาพี่น้องเข้ามาบริหารเทศบาลแห่งนี้เพื่อจะสานงานต่อ ก่องานใหม่ นำเอาประสบการณ์ที่ผ่านมาเพื่อที่จะพัฒนาให้ต่อเนื่องและแก้ไขปัญหาให้กับพี่น้องประชาชน และเตรียมความพร้อมให้กับพี่น้องประชาชนในการรับมือกับสถานการณ์ต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้น จะดูแลพี่น้องประชาชน อย่างมีคุณภาพและทั่วถึง ให้ประชาชนมีรายได้ที่เพียงพอต่อการดำรงชีพ ส่งเสริม สนับสนุน ให้ประชาชนดำเนินชีวิตวิถีใหม่ในสังคม (New Normal) เพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ดูแลประชาชนตั้งแต่อยู่ในครรภ์มารดา ถึงเชิงตะกอน ลดความเหลื่อมล้ำในสังคม สร้างชุมชนเมืองให้เป็นชุมชนกรุณาน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ สร้างเศรษฐกิจชุมชนด้วยทุนทางวัฒนธรรมให้มีความเจริญเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ประชาชนมีความมั่นคง มั่งคั่ง ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง มีการบูรณาการทำงานร่วมกันระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และภาคีเครือข่าย การพัฒนาต่าง ๆ ในลักษณะหุ้นส่วนความร่วมมือ กระผมและคณะผู้บริหารจะเป็นคนชวนหุ้นส่วนต่าง ๆ เหล่านี้เพื่อพัฒนาเทศบาลแห่งนี้ ให้มีความเจริญก้าวหน้าเป็นเมืองอุดมสุขภายใน ๔ ปี ของวาระการทำงาน จะยึดหลักธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการ ยึดมั่นในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข น้อมนำศาสตร์พระราชามาสู่การปฏิบัติเพื่อความผาสุกของประชาชนในเขตเทศบาลนี้

เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ มีการพัฒนามาอย่างต่อเนื่องจะเห็นได้จากผลงานของเทศบาลในอดีตจนถึงปัจจุบัน จากการประเมินของหน่วยงานต่าง ๆ เช่น สถาบันพระปกเกล้า ส่วนราชการต่าง ๆ ที่ประเมินองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ได้รับการรับรองว่ามีผลงานการทำงานที่โดดเด่น มีนวัตกรรมในการบริการประชาชนด้วยความร่วมมือของภาคีเครือข่ายที่เกี่ยวข้องมาร่วมกันพัฒนาเทศบาลซึ่งเป็นเสมือนหัวใจของเมืองกาฬสินธุ์ที่จะมีผลงานออกสู่สายตาของประชาชนทั่วประเทศและในวันนี้ กระผมและคณะได้กำหนดนโยบายในการบริหารราชการเป็นคำแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ ๔ ข้อ ดังนี้

**๑. การสร้างเมืองให้น่าอยู่เพื่อความมั่นคง และความปลอดภัยของประชาชนเป็นองค์กรที่มีสมรรถนะสูงในระดับประเทศ โดยมีแนวทางที่จะดำเนินการ ดังนี้**

๑.๑. พัฒนาเมืองให้เป็นเมืองที่สะอาดสวยงาม น่าอยู่น่าอาศัย มีการอนุรักษ์และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพในระดับสากล มีการเฝ้าระวังติดตามภาวะมลพิษต่าง ๆ อย่างสม่ำเสมอ เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาที่จะเกิดขึ้นได้อย่างทันท่วงทีที่มีการพัฒนาที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

๑.๒. พัฒนาเมืองให้เป็นเมืองที่มีความมั่นคงทางด้านคุณภาพชีวิตของคนเมือง สร้างชุมชนให้เข้มแข็งในการพัฒนาและมีกลุ่มภาคีเครือข่ายที่ร่วมพัฒนาเมืองเป็นพลเมืองที่ร่วมพัฒนาในระดับชุมชน ระดับสังคมจนถึงระดับประเทศ

๑.๓. พัฒนาชุมชนเมืองให้มีอาชีพที่มั่นคงมีการค้าขายผ่านตลาดออนไลน์และมีรายได้พอเพียงต่อการดำรงชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงพร้อมให้ความช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต ลดความเหลื่อมล้ำในสังคม โดยจะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ทุกชีวิตล้วนมีคุณค่าที่จะได้รับการปกป้องและดูแลตั้งแต่อยู่ในครรภ์มารดาจนถึงปลายทางแห่งชีวิต

๑.๔ พัฒนาระบบสุขภาพของประชาชนเพื่อเป็นเมืองสุขภาวะที่ประชาชนเข้าถึงบริการได้อย่างทั่วถึง และเท่าเทียม มีบริการสายด่วนฉุกเฉินรองรับการให้บริการ มีแพทย์พยาบาล และบุคลากรทางด้านการสาธารณสุขใกล้บ้านพร้อมประสานการปฏิบัติร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการให้บริการ

๑.๕ พัฒนาเมืองให้มีความปลอดภัยในทุกมิติทั้งการเฝ้าระวังการป้องกัน และการเยียวยาหลังเกิดสาธารณภัยตามระเบียบที่กำหนดพร้อมให้ความช่วยเหลือประชาชนตามสถานการณ์ที่ประสบสาธารณภัยและโรคระบาด เพื่อช่วยเหลือและเยียวยาตลอดจนส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ทุกครัวเรือนปลอดภัย ชุมชนปลอดภัยท่ามกลางยาเสพติด

๑.๖ พัฒนาเทศบาลให้เป็นองค์กรสมรรถนะสูง มีนวัตกรรมในการบริการประชาชนด้วยระบบอัจฉริยะ (SMART CITY) ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการได้โดยสะดวกผ่านระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยในยุค ๔.๐

**๒. การสร้างเมืองให้น่าท่องเที่ยว เพื่อสร้างความมั่งคั่งของประชาชนและเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวภายในจังหวัด โดยมีแนวทางที่จะดำเนินการ ดังนี้**

๒.๑ พัฒนาเมืองให้มีอัตลักษณ์ทางวัฒนธรรมที่โดดเด่น เป็นเมืองวิถีศิลป์ ถิ่นวัฒนธรรมอีสาน สร้างงานสร้างรายได้สู่ชุมชน ด้วยทุนทางวัฒนธรรมและทุนทางภูมิปัญญาท้องถิ่นมีกิจกรรมที่ก่อให้เกิดเงินทุนหมุนเวียนภายในเขตพื้นที่

๒.๒ พัฒนาโครงข่ายด้านการคมนาคม ให้เชื่อมโยงกับการท่องเที่ยวและเป็น Land Mark ของเมือง ถนนหรือทางสาธารณะได้รับการพัฒนาให้เป็นทางหลวงท้องถิ่นที่ได้มาตรฐานมีทัศนียภาพที่สวยงาม

๒.๓ พัฒนาพื้นที่สาธารณะให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวและนันทนาการ สร้างเสริมสุขภาพให้กับประชาชนได้มีพื้นที่นันทนาการเพื่อการอยู่ดีมีสุขของประชาชนและเป็นพื้นที่สร้างรายได้ให้กับประชาชน

๒.๔ อนุรักษ์และสืบสานงานประเพณีวัฒนธรรมท้องถิ่น ให้เป็นทุนทางวัฒนธรรมที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจชุมชน นำรายได้สู่ชุมชนและมีการถ่ายทอดภูมิปัญญาท้องถิ่นสู่เยาวชนคนรุ่นใหม่เพื่อสืบสาน รักษาและต่อยอด

๓. การสร้างเมืองให้น่าลงทุน เพื่อยกระดับเศรษฐกิจของเมืองที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม มีโครงสร้างพื้นฐานที่เอื้อต่อการลงทุนเพื่อสร้างเสริมเศรษฐกิจให้มั่นคง มั่งคั่ง และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลง โดยมีแนวทางที่จะดำเนินการ ดังนี้

๓.๑ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของเมืองให้เอื้อต่อการอยู่อาศัยและการคมนาคม มีระบบบริหารจัดการน้ำในเขตเมืองอย่างมีประสิทธิภาพเพื่อการแก้ไขปัญหาการระบาย และปรับปรุงคุณภาพการจัดการน้ำเสียให้เข้าสู่ระบบก่อนระบายคืนสู่ธรรมชาติ

๓.๒ พัฒนาเส้นทางการคมนาคมให้มีอารยสถาปัตย์ มีระบบจราจรที่มีความคล่องตัวและปลอดภัย เป็นเมืองคาร์บอนต่ำ ถนนปลอดภัย

๓.๓ ส่งเสริมให้ชุมชนริมน้ำและชุมชนย่านเมืองเก่าได้มีพื้นที่ในการสร้างเสริมรายได้ และจัดให้มีตลาดที่ปลอดภัยห่างไกลจากโรคระบาดพร้อมยกระดับให้เป็นตลาดสีเขียว

๔. การสร้างเมืองให้น่าศึกษา เป็นเมืองแห่งประวัติศาสตร์ และเป็นเมืองแห่งการเรียนรู้ มีทุนทางสังคมที่ดีอันจะนำไปสู่สังคมแห่งความสุข ทุกครัวเรือนปลอดภัย โดยมีแนวทางที่จะดำเนินการ ดังนี้

๔.๑ พัฒนาเด็กและเยาวชนให้ได้รับการศึกษาตามวัยที่มีคุณภาพและทั่วถึง มีพัฒนาการที่เหมาะสมตามเกณฑ์มาตรฐาน เด็กพิเศษได้รับการดูแลตามศักยภาพและความจำเป็น

๔.๒ ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาของนักเรียนสังกัดโรงเรียนเทศบาลให้มีผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาให้สูงกว่าหรือเทียบเท่ามาตรฐานโรงเรียนในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและมาตรฐานของโรงเรียนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในระดับจังหวัด

๔.๓ บูรณาการความร่วมมือทางการศึกษา เพื่อสร้างการเรียนรู้ตลอดชีวิตตามความสนใจของผู้เรียนและสร้างการศึกษาให้เป็นการศึกษาของปวงชนตั้งแต่ก่อนอนุบาลจนถึงมัธยมศึกษา เพื่อสร้างคนให้มีวินัย มีเข็มมุ่งในเป้าหมายของชีวิตตนเอง

๔.๔ จัดการเรียนรู้ที่หลากหลาย เพื่อสร้างทักษะพื้นฐานที่เชื่อมโยงสู่การสร้างอาชีพและการมีงานทำ รวมถึงทักษะด้านกีฬาที่สามารถพัฒนาไปสู่นักกีฬาอาชีพ

๔.๕ จัดให้มีศูนย์การเรียนรู้สำหรับคนทุกเพศทุกวัย เพื่อเป็นทุนในการดำรงชีวิตและความมั่นคงในทุกมิติเป็นแหล่งเรียนรู้ตลอดชีวิตที่มีการพัฒนาตามยุคสมัย

นโยบายที่กระผมและคณะได้กำหนดขึ้นเพื่อใช้ในการบริหารราชการเทศบาลนี้ กระผมและคณะจะมุ่งมั่นดำเนินการให้เกิดผลเป็นรูปธรรมโดยเร็วภายใน ๔ ปีนี้ และมีความถูกต้องสอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง จะเป็นกรอบในการบริหารราชการเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ในระยะ ๔ ปีนี้ โดยจะมีแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาในโอกาสต่อไป ซึ่งเมื่อได้แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลเสร็จสิ้นแล้ว เทศบาลก็จะได้วางกรอบยุทธศาสตร์การพัฒนาในระยะ ๕ ปี ต่อไปเพื่อเป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อนนโยบายไปสู่การปฏิบัติ

กระผมและคณะขอให้ความเชื่อมั่นแก่สภาเทศบาลและพี่น้องประชาชนชาวเมืองกาฬสินธุ์ทุกท่านว่า จะบริหารราชการในเทศบาลนี้อย่างเต็มความสามารถ ด้วยความซื่อสัตย์สุจริตโปร่งใส น้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ และยึดประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนเป็นที่ตั้ง จะกำกับดูแลการปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายที่แถลงไว้ต่อสภาเทศบาลแห่งนี้ และจะบริหารราชการให้เป็นไปตามอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายกำหนดภายใต้หลักธรรมาภิบาลจะเป็นตัวแทนของปวงชนในเขตเทศบาลนี้ เพื่อทำหน้าที่นายกเทศมนตรีเมืองกาฬสินธุ์ ให้ดีที่สุด

นโยบายทั้ง ๔ ข้อนี้จะเกิดผลสัมฤทธิ์ได้ก็ด้วยความร่วมมือของทุกภาคส่วนโดยเฉพาะพี่น้องประชาชนชาวเมืองกาฬสินธุ์ในการเดินไปข้างหน้าด้วยกัน ร่วมกันพัฒนาร่วมกันแก้ไข ปัญหา โดยมีท่านสมาชิกสภาเทศบาลเป็นผู้สนับสนุน เป็นผู้ตรวจสอบและมีบุคลากรเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ เป็นผู้นำนโยบายไปสู่การปฏิบัติเพื่อให้เมืองกาฬสินธุ์เป็นเมืองอุดมสุขต่อไป

**ขอบคุณครับ**